

**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA: Janeiro a Agosto**

Exercício de 2018

Página 1 de 2

LRF, art 53, inciso III

Valores expressos em R\$

<b>RECEITAS FISCAIS</b>	<b>PREVISÃO ANUAL INICIAL</b>	<b>PREVISÃO ANUAL ATUALIZADA</b>	<b>RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE</b>
<b>RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)</b>	<b>32.497.000,00</b>	<b>32.497.000,00</b>	<b>21.203.155,08</b>
Receita Tributária	4.995.000,00	4.995.000,00	3.324.665,77
Receita de Contribuição	150.000,00	150.000,00	117.914,02
Receita Previdenciária	0,00	0,00	0,00
Outras Contribuições	150.000,00	150.000,00	117.914,02
Receita Patrimonial Líquida	46.000,00	46.000,00	32.710,60
Receita Patrimonial	140.000,00	140.000,00	73.385,36
(-) Aplicações Financeiras	94.000,00	94.000,00	40.674,76
Transferências Correntes	26.895.500,00	26.895.500,00	17.343.646,75
Demais Receitas Correntes	410.500,00	410.500,00	384.217,94
Diversas Receitas Correntes	410.500,00	410.500,00	384.217,94
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>410.000,00</b>	<b>410.000,00</b>	<b>703.996,61</b>
Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de Ativos (V)	320.000,00	320.000,00	0,00
Transferências de Capital	90.000,00	90.000,00	0,00
Convênios	90.000,00	90.000,00	374.940,00
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	374.940,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>90.000,00</b>	<b>90.000,00</b>	<b>703.996,61</b>
<b>DEDUÇÕES DA RECEITA (VII)</b>	<b>3.536.000,00</b>	<b>3.536.000,00</b>	<b>2.251.539,16</b>
<b>RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VIII) = (I + VI - VII)</b>	<b>29.051.000,00</b>	<b>29.051.000,00</b>	<b>19.655.612,53</b>
<b>DESPESAS FISCAIS</b>	<b>DOTAÇÃO ANUAL INICIAL</b>	<b>DOTAÇÃO ANUAL ATUALIZADA</b>	<b>DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE</b>
<b>DESPESAS CORRENTES (IX)</b>	<b>28.190.828,00</b>	<b>28.190.828,00</b>	<b>18.113.443,38</b>
Pessoal e Encargos Sociais	16.991.328,00	16.991.328,00	11.179.274,29
Juros e Encargos da Dívida (X)	61.000,00	61.000,00	35.268,25
Outras Despesas Correntes	11.138.500,00	11.138.500,00	6.898.900,84
<b>DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XI) = (IX - X)</b>	<b>28.129.828,00</b>	<b>28.129.828,00</b>	<b>18.078.175,13</b>
<b>DESPESAS CAPITAL (XII)</b>	<b>979.522,00</b>	<b>979.522,00</b>	<b>1.043.079,98</b>
Investimentos	662.522,00	662.522,00	867.506,34
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XIII)	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIV)	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XV)	317.000,00	317.000,00	175.573,64
<b>DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)</b>	<b>662.522,00</b>	<b>662.522,00</b>	<b>867.506,34</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVII)</b>	<b>294.650,00</b>	<b>294.650,00</b>	<b>0,00</b>

**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA: Janeiro a Agosto**

Exercício de 2018

Página 2 de 2

LRF, art 53, inciso III

Valores expressos em R\$

DESPESAS FISCAIS	DOTAÇÃO ANUAL INICIAL	DOTAÇÃO ANUAL ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVII)	294.650,00	294.650,00	0,00
<b>DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XVIII) = (XI + XVI + XVII)</b>	<b>29.087.000,00</b>	<b>29.087.000,00</b>	<b>18.945.681,47</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (VIII - XVIII)</b>	<b>-36.000,00</b>	<b>-36.000,00</b>	<b>709.931,06</b>
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR		
<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b>	<b>517.650,00</b>		

FONTE: BALANCETE CONSOLIDADO

Guatapar, 19/09/2018

\_\_\_\_\_  
 JURACY COSTA DA SILVA  
 Prefeito Municipal

\_\_\_\_\_  
 PAULO SERGIO MOURA  
 CRC-1SP211542/O-5

\_\_\_\_\_  
 MARCIA DOS S.H. DO CARMO  
 Controle Interno